
Nº 126, segunda-feira, 4 de julho de 2016 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016070400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201301365 GEOGRAFIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDACAO INSTITUTO DE
ENSINO PARA OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300, VILA
YARA, OSASCO/SP

2 201301485 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DO SUL DA BAHIA FUNDACAO FRANCISCO DE
ASSIS

RUA SAGRADA FAMÍLIA, 120,
BELA VISTA, TEIXEIRA DE FREI-

TA S / B A

3 201012860 NORMAL SUPERIOR (Licenciatu-
ra)

120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔ-
NIO CARLOS DE VISCONDE DO

RIO BRANCO

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AV.MÁRIO BOUCHARDET JU-
NIOR, 417, JARDIM ALICE, VIS-

CONDE DO RIO BRANCO/MG

4 2 0 0 7 11 5 6 2 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE NOVA IGUA-

CU

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO TÁ-
VORA, 2134, JARDIM NOVA ERA,

NOVA IGUAÇU/RJ

5 201301460 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE PI-
RACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA

M E TO D I S TA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM
156, TAQUARAL, PIRACICABA/SP

6 201301362 FABRICAÇÃO MECÂNICA (Tec-
nológico)

72 (setenta e duas) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 1559, TIROL, NATAL/RN

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

PORTARIA Nº 286, DE 1º DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, , resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 200906922
DIREITO (Bacharelado)

160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FAC-
VEST

SOCIEDADE DE EDUCACAO
N.S. AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL FLORIANO,
947, CENTRO, LAGES/SC

2
201013046 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE APUCARANA CESUAP CENTRO DE ENDINO

SUPERIOR DE APUCARANA
RUA OSVALDO DE OLIVEIRA, 600,
JARDIM FLAMINGOS, APUCARA-

NA/PR

PORTARIA Nº 287, DE 1º DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010,
a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e conforme
consta do registro e-MEC nº 201348623, , resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento, nos termos do art.
10, § 3º, do Decreto nº 5.773/2006, do Curso de Educação Artística,
Licenciatura, com 200 (duzentas) vagas totais anuais, ofertado pela
Faculdade de Artes Plásticas da Fundação Armando Alvares Pen-
teado, estabelecida à Rua Alagoas, nº 903, Prédio 01, no Município
de Higienópolis, São Paulo, Estado de São Paulo, mantida pela Fun-
dação Armando Alvares Penteado com sede no Município de São
Paulo, Estado de São Paulo.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado no
endereço citado no caput deste artigo.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é
válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º O curso passa a denominar-se Licenciatura em Artes
Vi s u a i s .

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

PORTARIA Nº 288, DE 1º DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010,
a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e conforme
consta do registro e-MEC nº 201351437, , resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento, nos termos do art.
10, § 3º, do Decreto nº 5.773/2006, do Curso Superior de Tecnologia
em Sistemas Eletrônicos, com 72 (setenta e duas) vagas totais anuais,
ofertado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, estabelecido à Avenida Mauro Ramos, 950, Centro,
no Município de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, mantido
pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, com sede no Município de Município de Florianópolis,
Estado de Santa Catarina.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado no
endereço citado no caput deste artigo.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é
válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º O curso passa a denominar-se Curso Superior de
Tecnologia em Eletrônica Industrial.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

PORTARIA Nº 289, DE 1º DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010,
a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e conforme
consta do registro e-MEC nº 201350698, , resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento, nos termos do art.
10, § 3º, do Decreto nº 5.773/2006, do Curso de Educação Artística,
Bacharelado, com 200 (duzentas) vagas totais anuais, ofertado pela
Faculdade de Artes Plásticas da Fundação Armando Alvares Pen-
teado, estabelecida à Rua Alagoas, nº 903, Prédio 01, no Município
de Higienópolis, São Paulo, Estado de São Paulo, mantida pela Fun-
dação Armando Alvares Penteado com sede no Município de São
Paulo, Estado de São Paulo.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado no
endereço citado no caput deste artigo.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é
válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º O curso passa a denominar-se Bacharelado em Artes
Vi s u a i s .

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

PORTARIA Nº 290, DE 1º DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010,
a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resol-
ve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos supe-
riores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas
Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no
art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos
endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é
válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-04T05:07:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




